<sup>1</sup> manu F

<sup>2</sup> salutis nc2 G

<sup>3</sup> remissione F

<sup>1</sup> tagun corr. in o  
<sup>4</sup> gibar rs

<sup>2</sup> úfgan

<sup>3</sup> isaken | rs, isaac — iacoben zrs

autem genuit Naason. Naason monen. Salmon gobar Boozen autem genuit Salmon. 5. Sal- 40 son Rachab. Booz gobar Obe- mon autem genuit Booz de 75 den fon Ruth. Obed gobar Rachab. Booz autem<sup>1</sup> genuit Iesse. Iesse gobar Dauiden Obed ex Ruth. Obed autem genuit David regem. 5

6. David autem rex genuit Salomonem.<sup>2</sup> 7. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abia. Abia autem genuit Asa. 8. Asa autem<sup>10</sup> genuit Iosaphath. Iosaphath autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Oziam. 9. Ozias autem genuit Ioatham. Ioatham autem genuit Achaz. 15 (33) Achaz autem genuit Ezechiam. 10. Ezechias autem genuit Manassen. Manasses autem genuit Ammon. Ammon autem genuit Iosiam. 20

11. Iosias autem genuit Iechoniam et fratres eius in transmigratione Babylonis.

12. Et post transmigrationem Babylonis Iechonias genuit 25 Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel.

13. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliachim.<sup>3</sup>

Eliachim<sup>3</sup> autem genuit Azor.

14. Azor autem genuit Sadoch. Sadoch autem genuit Eliachim. Eliachim autem genuit Eliud.

15. Eliud autem genuit Eleazar.

Eleazar autem genuit Matthan.

Matthan autem genuit Iacob.

16. Iacob autem genuit Ioseph virum Marię, de qua natus est Ihesus, qui vocatur

Salmon gobar Boozen 40 son Rachab. Booz gobar Obe- den fon Ruth. Obed gobar then cuning.

5 2. Dauid ther cuning gobar Salomonen. Salomon gobar Roboamen. Roboam gobar Abia. Abia gobar Asa. Asa gobar Iosaphathen. Iosaphath gobar Ioram. Ioram gobar Oziasen. Ozias gobar Ioathanen. Ioatham gobar Achazen. (33) Achaz gobar Ezechiasen. Ezechias gobar Manassesen. Manasses gobar Ammonen. Ammon gobar Iosiasen.

20 3. Iosias gobar Iechoniasen inti sine bruoder in thero ferti zi Babyloniu. Inti after thero ferti zi Babyloniu Iechonias gibar Salathielen. Salathiel gobar Zorobabelen. Zorobabel gobar Abiuden. Abiud gobar Eliachimen. Eliachim gobar Azoren. Azor gobar Sadochen.<sup>1</sup> 30 Sadoch gobar Eliachimen. Eliachim gobar Eliuden. Eliud gobar Eleazaren. Eleazar gobar Mathanen. Matthan gobar Iacoben.

4. Iacob gobar Ioseben gom- man Mariun, son thero giboran ist Heilant, thie thar ist gi-

<sup>1</sup> autem fehlt F

<sup>2</sup> salomonem ex ea quae fuit uriae F

<sup>3</sup> :achim G (eli)

Christus. (L. 3, 34.) Abraham <sup>40</sup> nemnit Christ. Abraham uuas autem fuit filius Thare, qui sun Thare, thie<sup>1</sup> uuas Nachor, fuit Nachor, 35. qui fuit Se- <sup>76</sup> thie<sup>1</sup> uuas Seruch, thie<sup>1</sup> uuas ruch, qui fuit Ragau, qui fuit Ragau, thie<sup>1</sup> uuas Phaleg, thie<sup>1</sup> uuas Phaleg, qui fuit Eber, qui fuit Salæ, 36. qui fuit Cainan, qui fuit Cainan, thie<sup>1</sup> uuas fuit Arfaxat, qui fuit Sem, qui fuit Arfaxat, thie<sup>1</sup> uuas Sém, thie<sup>1</sup> fuit Noe, qui fuit Lamech, uuas Noe, thie<sup>1</sup> uuas Lamech, 37. qui fuit Matusale, qui fuit Enoch, thie<sup>1</sup> uuas Cainan, thie<sup>1</sup> uuas Malelehel, qui fuit Cainan, uuas Cainan,

38. Qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit dei.

Mt. 1, 17. (34) Omnes<sup>1</sup> genera- tiones ab Abraham usque ad David generationes XIIIII, et a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes XIIIII, et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generatio- <sup>20</sup> nes XIIIIII.

18. Christi autem generatio sic erat: Cum esset desparsata mater Ihesu<sup>2</sup> Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de spiritu sancto. 19. Ioseph autem vir eius, cum esset iustus et nolle eam traducere, voluit occulte dimittere eam.

20. Haec autem eo cogitante, ecce angelus domini in somnis apparuit<sup>3</sup> ei dicens: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est. 21. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius

sun Thare, thie<sup>1</sup> uuas Nachor, 76 thie<sup>1</sup> uuas Seruch, thie<sup>1</sup> uuas Ragan, thie<sup>1</sup> uuas Phaleg, thie<sup>1</sup> uuas Eber, thie<sup>1</sup> uuas Salæ, thie<sup>1</sup> uuas Cainan, thie<sup>1</sup> uuas Arfaxat, thie<sup>1</sup> uuas Sém, thie<sup>1</sup> uuas Noe, thie<sup>1</sup> uuas Lamech, thie<sup>1</sup> uuas Matusale, thie<sup>1</sup> uuas Enoch, thie<sup>1</sup> uuas Iared, thie<sup>1</sup> uuas Malelehel, thie<sup>1</sup> uuas Cainan,

5. Thie<sup>1</sup> uuas Enos, thie<sup>1</sup> uuas Seth, thie<sup>1</sup> uuas Adam, thie<sup>1</sup> uuas gotes.

6. (34) Allo thio giburti fon Abrahame unzan Dauiden uuarun fiorzehen giburti, inti fon Dauiden unzan úzfart zi Babyloniu fiorzehen giburti, inti fon therio úzferti zi Babyloniu unzan Christ fiorzehen giburti.

7. Cristes cunni uuas sô: Mit thiu uuas gimahalit thes heilantes muoter<sup>3</sup> Maria Losebe, êr thiu zisamane quamin, uuas siu fundan sô scaffaniu fon themo heilagen geiste. Ioseph thô ira gomman, mit thiu her reht man uuas inti ni uuoltsie meldon, uuoltsie tougolo sie<sup>4</sup> forlazzan.

8. Imo thô thaz thenkentemo girado truhtines engil in troume araugta sih imo inti quad: Ioseph Dauides sun, ni curi thû forhtan zi nemanne Mariun thina gimahhun, uuanta thaz in iru giboran ist, thaz ist fon themo heilagen geiste.

<sup>1</sup> omnes ergo F

<sup>2</sup> mater eius F

<sup>3</sup> paruit F

<sup>1</sup> thie rc in er

<sup>2</sup> mit — muoter zrs

<sup>3</sup> sie rc in a

Ihesum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.

22. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem: 23. ecce virgo in utero habebit et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: nobiscum deus.

24. (35) Exsurgens autem Ioseph a somno fecit sicut precepit ei angelus domini et accepit conjugem suam, 25. et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, et vocavit nomen eius Ihesum.

L. 2, 1. Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. 2. Hæc descriptio prima facta est a praeside Syriae Cyrino, 3. et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem.

4. Ascendit autem et Ioseph a Galilea de civitate Nazareth in Iudeam civitatem David, quae vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, 5. ut profitetur cum Maria sponsata sibi uxore pregnanti.

6. Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret, 7. et peperit filium

Siu gibirit sun, inti thū ginenmis sinan namon Heilant, bithiu uuanta her sinaz folc heilaz tuot fon iro sunton.

9. Thaz algaro gitan ist, thaz uuari gifullit thaz thar giquetan uuas fon truhntine thuruh then uizagón sus quedantan: seno nu thiorna in reue habet inti gibirit sun, inti giheizzent sinan namon Emmanuel, thaz ist arrekit: mit uns got.

10. (35) Arstantanti thô Ioseph fon slafe teta só imo gibôt truhntines engil inti inphieng sina gimahhun, inti ni uuard ira uuîs, unzan siu gibar ira sun èristboranon, inti giheiez<sup>1</sup> sinan namon Heilant.

11. Uuard thô gitân in then tagun,<sup>2</sup> framquam<sup>3</sup> gibot fon ðemo<sup>4</sup> aluualten keisure, thaz gibrieuit vvurdi al these umbiuuerft. Thaz giscrib iz èri sten uuard gitan in Syriu fon ðemo grauen Cyrine, inti fuorun alle, thaz biiâhin thionost iogiuuelih<sup>5</sup> in sinero burgi.

12. Fuor thô Ioseph fon Galileu fon theròburgi thiu hiez Nazareth in Iudeno lant inti in Dauides burg, thiu uuas ginemnit Bethleem, bithiu uuanta her uuas fon huse inti fon hiuiske Dauides, thaz her giiahi saman mit Mariun imo gimahaltero gimahhun sô scafaneru.

13. Thô sie thar uuarun, vvurðun taga gifulte, thaz siu bari, inti gibar ira sun èrist-

<sup>1</sup> giheiez rs      <sup>2</sup> tagun corr. in o  
der Strich des 5 ist fast ganz ausrad.

<sup>3</sup> framqua  
<sup>5</sup> iogiuuelih fehlt

<sup>4</sup> ðemo.

suum primogenitum et pannis <sup>as</sup> boranon inti biuant inan mit  
eum involvit et reclinavit eum tuochum<sup>1</sup> inti gilegita inan in  
in presepio, quia non erat eis crippea, bithiu uuanta im<sup>2</sup> ni  
locus in diversorio. unas ander stat in themo gast-  
huse.

## VI.

L. 2, 8. Et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. 9. Et <sup>10</sup> ecce angelus domini stetit iuxta illos, (36) et claritas dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno.

10. Et dixit illis angelus: nolite timere, ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, 11. quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus dominus in civitate David. 12. Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in presepio.

13. Et subito factum est cum angelo multitudo militiae celestis laudantium deum et dicentium: 14. gloria in altissimis deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis.

15. Et factum ut<sup>1</sup> discesserunt ab eis angeli in caelum, pastores loquebantur ad invicem: transeamus usque in Bethleem et videamus hoc verbum quod factum est, quod dominus<sup>3</sup> ostendit nobis. 16. Et venerunt tunc<sup>4</sup> festinantes et invenerunt Mariam et Ioseph et infantem positum in presepio.

6, 1. Uuarun thô hirta in theron lantskeffi uuahhante inti bihaltante nahtuuhta ubar ero euuit. Quam thara gotes engil inti gistiunt näh in, (36) inti gotes berahtnessi bischein sie; giforhtun sie im<sup>2</sup> thô in mihilero forhtu.

2. Inti quad im<sup>2</sup> thie<sup>3</sup> engil: ni curet iu forhten, ih sagen iu mihhilan gifehon, ther ist allemo folke, bithiu uuanta giboran ist iu hiutu Heilant, ther ist Christ truhtin in Dauides burgi. Thaz sì iu zi zeichane, thaz ir findet kind mit tuochum<sup>4</sup> bivvuntanaz inti gilegitaz in crippea.

3. Thô sliumo uuard thar mit themo engile menigi himilisches, heres got lobontiu inti quedentiu: tiurida sí, in then hohistom<sup>5</sup> gote, inti in erdu sí sibba /mannun<sup>6</sup> guotes uuillen.

4. Uuard thô thaz arfuorun fon in thie engila in himil: thô sprachun thie hirta untar in zuisgen: farames zi Bethleem inti gisehemes thaz uuort thaz thar gitân ist, thaz truhtin uns Araugta. Inti quamun thô ilente inti fundun<sup>7</sup> Mariun inti Ioseben inti thaz kind gilegitaz in crippea.

<sup>1</sup> est ut **F**   <sup>2</sup> in fehlt **F**, rad. **G**   <sup>3</sup> fecit dom. **F**   <sup>4</sup> tunc fehlt **F**

<sup>1</sup> tuochum corr. in o; -m r zu n   <sup>2</sup> im r zu n   <sup>3</sup> thie rc in er  
<sup>4</sup> tuochum corr. in o; -m r zu n   <sup>5</sup> hohistom r zu n   <sup>6</sup> mannum  
corr. in o   <sup>7</sup> fundum r zu n

17. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puer hoc, 18. et omnes qui audierunt miratis sunt, et de his quae dicta erant a pastoribus ad ipsos.

19. Maria autem conservabat omnia verba hęc (37) conferens in corde suo.

20. Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes deum in omnibus quae audierant et viderant, sicut dictum est ad illos.

5. Sie thô gisehente forstuontun fon ðēmo uuorte thaz im<sup>1</sup> giquetan uuas fon ðēmo kinde, inti alle thi thaz gihortun uuarun thaz vvuntoronte inti fon ðēm thiu giquetanu vvurdun zi im<sup>1</sup> fon ðēm hirtin.

6. Maria uuārlighho gihielt allu thisu uuort (37) ahtonti 10 in ira herzen.

7. Vvurbun thô thie hirta heimuartere diurente inti gotlobonte in allem them<sup>2</sup> thiu sie gihortun<sup>3</sup> inti gisahun, soso 15 zi im<sup>4</sup> gisprochan uuas.

## VII.

L. 2, 21. Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer,<sup>1</sup> vocatum est nomen eius Ihesus; quod 20 vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur.

22. Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent eum domino, 23. sicut scriptum est in lege domini: quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum domino<sup>2</sup> vocabitur.

24. Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in 35 lege domini,<sup>3</sup> par turturum aut duos pullos columbarum.

25. Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon,

7, 1. After thiu thô argangana uuarun ahtu<sup>5</sup> taga, thaz thaz kind bisnitán vvurdi, uuard imo ginemnit<sup>6</sup> namo Heilant; thie namo uuard ginemnit<sup>6</sup> fon engile, èr thanne her in reue inphangan vvurdi.

2. Inti after thiu gifulta uuarun taga sinero subarnessi after Moyseses euuu, brahtun sie inan thô in Hierusalem, thaz si inan gote giantvvurtitin, sô iz giscriban ist in gotes euuu: bithiu uuanta iogiuuelih gommanbarn, thaz uuamba èrist intuot, heilag gote ginemnit.<sup>6</sup>

3. Inti thaz sie gabin obphar after thiu giquetan ist in euuu truhtines, zua gimachun turtilitubun edo zuei tubiclin.

4. Seno nu tho uuas man in Hierusalem,<sup>7</sup> thes namo uuas

<sup>1</sup> puer fehlt F

<sup>2</sup> domini F

<sup>3</sup> domini feldt F

<sup>1</sup> im r zu n      <sup>2</sup> allem them r zu n      <sup>3</sup> gihortum r zu n  
<sup>4</sup> im r zu n      <sup>5</sup> ahtu corr. in o      <sup>6</sup> ginemnit r zu n      <sup>7</sup> hierusale

et homo iste iustus et timoratus, exspectans consolationem Israhel, et spiritus sanctus erat in eo, 26. et responsum acceperat a spiritu sancto, non visurum se mortem nisi prius videret Christum domini.

27. Et venit in spiritu in templum, et cum inducerent puerum Ihesum (38) parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, 28. et ipse accepit eum in ulnas suas et benedixit deum 15 et dixit:

29. Nunc dimittis servum tuum, domine, secundum verbum tuum in pace, 30. quia viderunt oculi mei salutare tuum, 31. quod parasti ante faciem omnium populorum, 32. lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuę Israhel.